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ABSTRACT

Cílem této práce je přispět k pochopení vztahů mezi AIDS, mnohoženstvím a ekonomickou situací

dané země či jednotlivce rozborem a diskutováním určitých konkrétních otázek, a přidáním

některých nových myšlenek k existujícím teoriím. První část je teoretická, z většiny věnovaná vlivu

AIDS na ekonomiku. Druhá část je mikroekonomická statistická analýza, která se snaží najít, jaké

jsou charakteristiky polygamních mužů a žen, a jaký je vztah mezi polygamií a AIDS. Ukazuje, že

polygamní domácnosti jsou poměrně více bohaté a že motivací mužů k tomu míti více manželek je

pravděpodobně touha po velkém množství dětí. Dále bylo zjištěno, že polygamie s sebou nese vyšší

riziko nákazy AIDS, a to kvůli tomu, že polygamní muži jsou častěji nevěrní. Závěr je, že rodiny

mající nejlepší vyhlídky jsou pravděpodobně ty s polygamním a věrným manželem. Takové rodiny

budou bohaté a budou mít hodně dětí.

The objective of this work is to contribute to understanding the relationship between AIDS,

polygamy and the economic performance of a country or of an individual by analyzing and

discussing some particular questions, and by adding some new ideas to existing theories. The first

part is theoretical, largely devoted to AIDS and it's influence on the economy. The second part is a

microeconomic statistical analysis, which tries to find what are the characteristics of polygamous

men and women, and what is the relationship between polygamy and AIDS. It shows that

polygamous households are relatively more wealthy and that the men's motivation to have more

wives is probably wanting to have lots of children. Then it was found that polygamy brings higher

risk of being infected by AIDS, because of polygamous husbands being more often unfaithful. The

conclusion is that families having the best outlook are probably those with a polygamous and

faithful husband. Such families will be wealthy and will have many children.
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INTRODUCTION

- Field of interest -

The objective of this work is to contribute to understanding the relationship between AIDS,

polygamy and the economic performance of a country by analyzing and discussing some particular

questions, and by adding some new ideas to existing theories.

In the theoretical section (the first one), larger part is devoted to AIDS.

In the data analysis then (the second part), the work is focused on polygamy. It consists of three

main questions:

Question 1

What are the characteristics of polygamous men (education, wealth, etc.), what is their

motivation to have more wives?

Question 2

What are the characteristics of women who live in polygamous marriage (education,

position in the family, number of children, etc.)?

Question 3

What is the relationship between polygamy – AIDS? Are the people in polygamous

marriages less likely to be infected (because they have stable partners and are more

faithful)?
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For analyzing these questions, the data obtained from the University of Pennsylvania's Malawi

Diffusion and Ideational Change Project (MDICP) and Kenya Diffusion and Ideational Change

Project (KDICP) are used, and the results are interpreted in the theoretical background of AIDS and

polygamy.

So this work is a theoretical (the first part) and microeconomic (the second part) statistical analysis,

which is trying to contribute to understanding how AIDS, polygamy and economic situation

influence each other.

The contribution of the work is putting together the main theoretical ideas from the field of interest,

and from time to time extending them with my own thoughts, and then analyzing the MDICP and

KDICP data, and interpreting the results.
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- Structure of the paper -

INTRODUCTION

Presenting the field of interest of this work.

Structure of the paper.

Objective facts about Malawi and Kenya that are necessary to understand the situation.

AIDS AND POLYGAMY - THEORETICAL BACKGROUND

This part uses objective facts and various sources (scientific papers, web pages, videos,...), and is

the most subjective part, because there are also my own ideas. It consists of:

Describing specifics of Sub-Saharan Africa and limitations of this essay.

Repeating the most important theories about AIDS and how it influences the country's development

(Macro level), and the individuals (micro level), with an emphasis on the economy.

Describing polygamy and it's possible relations to the economy.

What was found about AIDS' connection to polygamy.

ANALYSIS OF THE DATA

The data and their problems are presented.

Includes the output of the analysis of the data (mostly in form of tables). It is objective in the sense

that it is a statistical analysis, and subjective in the sense that I decided what are the most interesting

results to be a part of the output.

Then there is an interpretation (subjective or objective) after each output, using the theoretical

backround (it usually tries to either back up or dispute the theoretical ideas).

Part of the analysis are regression models concerning Questions 1&2 .

At the end there is a short summary.
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- Geography -

With this paper, we will bring ourselves mentally to the Sub-Saharan Africa, particularly in Kenya,

lying in the central-west with an access to Indian ocean, and Malawi, more to the south, about five

times smaller, a landlocked country, separated from Kenya by the United republic of Tanzania.

Picture 1: Africa map
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- Malawi -
„...southern African country of exceptional beauty and great poverty. No war lays waste Malawi,

nor is the land unusually crowded or infertile, but Malawians still have trouble finding enough to

eat.“(Economist, Food for thought 2004).

GDP per capita: 837 $ , ranking 156. in the world, (World Bank, 2008).

People living with less than 1.25$ per day: 73.9% (UNDP, 2009).

There is a high prevalence of AIDS (Malawi, Epidemiological Country Profile on HIV and AIDS),

and „Polygamy is prohibited by the Malawian Penal Code, yet is estimated to affect one-fifth of

married women. The law on civil marriage is based on the former British legal system, in which

marriage is monogamous, but the predominant form of marriage in Malawi is based on African

customary law, which allows polygamy. Other forms of union exist in Malawi, based on Asian and

African marriage laws that also permit polygamy.“(SIGI, gender equality and social institutions in

Malawi)

Graph 1 - HIV prevalence in Malawi

Source: UNAIDS/WHO, 2008
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- Kenya -

GDP per capita: 1.590 $ , ranking 136. in the world, (World Bank, 2008).

People living with less than 1.25$ per day: 19.7% (UNDP, 2009).

Kenya is not as poor as Malawi, but the phenomenon of AIDS is there, too,(Kenya, Epidemiological

Country Profile on HIV and AIDS) and „Polygamy is forbidden in statutory marriages, but allowed

in Muslim and customary marriages (SIGI, gender equality and social institutions in Kenya,

statutory=legal)“.

Graph 2 - HIV prevalence in Kenya

Source: UNAIDS/WHO, 2008
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AIDS AND POLYGAMY - THEORETICAL
BACKGROUND

- Why looking into Africa? -

From the listed numbers, it makes sense to study the phenomenons of AIDS and polygamy in these

two countries, because the ratios are so high. There is an obvious connection with natality, mortality

and life expectancy, and these are macroeconomic parameters that influence the whole country's

performance. Of course, on a micro-level, for individual villages and for families, they are

important even more.

How is Africa different?

First, let's have a look at what the people do: In Kenya, 75% of working people are working in

agriculture, whereas in Malawi, it is 90% (CIA – The World Factbook, estimate from 2003). These

numbers, together with the low level of GDP per capita and poverty level, show how the countries

are underdeveloped and how differently the people there live compared to the developed ones.

This also means (apart from other reasons) that the situation about AIDS and polygamy there is

uncomparable to the situation in developed countries, and therefore, it is hard to get an insight into

what is really going on. Actually, the main source of knowledge for someone who has never tried

living in Sub-Saharan Africa are numbers and statistics, which are usable for any place in the world.

Numbers are objective and because there in Kenya and Malawi they achieved relatively extreme

levels, we say that something unusual happens.
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The questions „Why it happens? and What to do with it?“ are, however, more complicated, because

to get an answer, we need something more than just numbers, not only because they cannot describe

everything, but also because The Malawians and The Kenyans themselves don't use them as much

as it is in developed world, which means that trying to gain insight into their way of life is even

more difficult for us.

For example: in a developped country, a high risk of being infected would lead to spread of the

information through the media and people change their behavior accordingly so that the situation

would probably start to change automatically. However, in SSA, the media are not so advanced and

people just may not be able to understand the statistical message properly. So the main reason

behind these extreme numbers, which we see as a problem of SSA, might be that most

Sub.S.Africans, not having the „glasses of statistics“, don't see any problem at all.

Therefore, the ambition of this paper is not to answer the question „Why there is AIDS and

polygamy in Sub-Saharan Africa?“ fully (it is not for a single paper), but to answer some less

general questions like „What makes the people in Malawi to live in polygamous unions?“, using

world-wide-applicable methods of statistics. Hopefully, these partial answers will help to answer the

more general questions such as the one stated above.

- AIDS -

This part answers the question „Why should an economist be interested in AIDS?“.

It will introduce some main AIDS-economy relations with the help of scientific findings that were

already made until now, and some new ideas about this.

Why repeating the theory again?

The problem of impact of AIDS on a country's economy has been studied extensively and many

times, and even a much broader study than this paper would not contain every important aspect, but,

in spite of that, I will list some of the main ideas here, so that the results of the analysis can be put

in this context more easily.
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The impacts on the economy on micro-level and on macro-level are, of course, usually tied together.


[…]

Goodman and Kruskal's gamma 0.01
Fisher independence test P-value=0.897
Cramér's V 0.00
Malawi women – Polygamy and AIDS

Moreover, we must take into account the problems which were mentioned about underestimation of

infidelity – particularly the questions of AIDS and infidelity are very sensitive and respondents have

understandable reasons to keep their status as a secret in the face of interviewers, which is however

not justified when in the face of husband and/or wife: not only that infidelity itself increases the

chance of getting AIDS, but not telling husband about it makes it even worse (it was already

discussed in the theoretical part).

What the wives think about husband being or not being unfaithful should not be that

underestimated, but relatively more accurate (under the assumption that husbands are not always

telling the truth).

27% of poly-wives know husband having been unfaithful (with a women outside the union), against

14% of mono-wives.

The data do not allow us to find out anything about the ecological correlation, but the individual-

level correlation there probably is, which is derived from the statistical fact, that polygamous

husbands want even more sexual partners in addition to their wives.

Let's compare what wives think about husbands with husbands' own responses:
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Table 41
Think H unfaithful Monogamous Polygamous
Yes, know 142(14%) 112(27%)
Suspect 66(7%) 45(11%)
Can't know 200(20%) 76(18%)
Probably not 517(52%) 159(39%)
Don't know 66(7%) 20(5%)
Pearson independence test P-v.=0.000***
Cramér's V 0.18
Malawi women – Polygamy infidelity and AIDS

Table 42
Unfaithful Monogamous Polygamous
Yes 144(18%) 14(11%)
Fisher's independence test P-v.=0.094*
Goodman and Kruskal's gamma -0.26
Cramér's V -0.06
Malawi men – Polygamy infidelity and AIDS

While monogamist's responses are more or less in accord with what the wives think, polygamists

are certainly underestimating their infidelity – just the number of those, who their wives know to be

unfaithful, is higher than what the husbands are confessing. This is a signal for us that we shouldn't

give this table much attention.

In Kenya:

The confessions of infidelity are not available from Kenya (they probably wouldn't be of much cost

anyway), but the wives' opinions about husbands we have above.

The polygamists are again more unfaithful, but not that much as in Malawi.

Now we shall look at women's confessions in Malawi and opinions of men in Malawi and Kenya:
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Table 43
Think H. Unfaithful Monogamous Polygamous
Yes 76(13%) 65(18%)
Suspect 87(15%) 50(14%)
Can't know 142(25%) 93(26%)
Probably not 261(46%) 147(41%)
Fisher's independence test 0.19
Cramér's V 0.07
Kenya women – Polygamy infidelity and AIDS

Table 46
Wife Unfaithful Monogamous Polygamous
Yes 14(3%) 8(4%)
Suspect 15(3%) 10(5%)
Can't know 115(24%) 68(31%)
Probably not 327(70%) 130(60%)
Fisher's independence test 0.11
Cramér's V 0.09
Kenya men – Polygamy infidelity and AIDS

Table 44
Unfaithful Monogamous Polygamous
Yes 16(2%) 8(2%)
Fisher's independence test P-v.=0.655
Goodman and Kruskal's gamma 0.09
Cramér's V 0.01
Malawi women – Polygamy infidelity and AIDS

Table 45
Wife Unfaithful Monogamous Polygamous
Yes, know 15(2%) 5(4%)
Suspect 16(2%) 5(4%)
Can't know 84(10%) 16(13%)
Probably not 652(80%) 93(74%)
Don't know 49(6%) 7(5%)
Fisher's independence test 0.20
Cramér's V 0.08
Malawi men – Polygamy infidelity and AIDS

The figures like 2%, 3% etc. speak clearly: Wives, according to both themselves and their husbands,

are almost always faithful. However, we don't have an information about men's and women's

recognizing ability that his or her partner has been unfaithful.

Assuming that the recognizing ability is quite the same for both, the polygamous unions are more

AIDS-risky only because of men, as far as infidelity is concerned. Of course, there is also the factor,

mentioned in theor. backgr., of selection of women whose husband died into polygamous unions (is

not empirically confirmed by our results, but in the paper by Reniers and Tfaily it was).

Hence, combining these results with what was found in Questions 1 & 2, the families having the

best outlook are probably those with a polygamous and faithful husband who has undivorced and

faithful wives, where the husband being faithful is probably the hardest thing that has to be

achieved. Such families will be healthy and have lots of children.
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- Summary -

Since there are the problems of the data, such as for example overestimated wealth and

underestimated infidelity, the results must be percieved with some uncertainty.

I found that education of the respondent is not a significant determining factor of polygamy, and if it

is, then for men the dependency is probably negative (in the sense of negative correlation).

The dependence between polygamy and wealth is quite high positive for men and households, while

there is probably no relationship for women in Kenya and none in Malawi as well. There is only

one empirical evidence for that the relationship for Malawi women is positive.

Then I found that polygamous men are more likely to be self-employed.

What is questionable is whether the polygamy is due to wealth, or if the wealth is due to polygamy

(because women and children are working).

Concerning cultural effects, polygamists relatively more often speak Chichewa and/or Basuba,

while usually don't speak Senga/Yao.

Then, the ratio of polygamists is higher among Moslems than among Christians.

For the men's motivation of having more wives I found that polygamous men are wanting much

more children. For women, this does not hold.

Lastly, I found that polygamous unions mean higher risk of infection because of polygamous

husband being more often unfaithful than the monogamous. Therefore, combining this with what

was found about wealth, the families having the best outlook are probably those with a polygamous

and faithful husband who has undivorced and faithful wives, where the husband being faithful is

probably the hardest thing that has to be achieved. Such families will be wealthy and have lots of

children.
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ACRONYMS

AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome

UNDP – United Nations Development Programme

MDICP – Malawi Diffusion and Ideational Change Project

KDICP – Kenya Diffusion and Ideational Change Project

SSA – Sub-Saharan Africa
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