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Autor práce se zabývá velmi zajímavým tématem vztahu HIV/AIDS a polygamie v zemích
subsaharské Afriky, jmenovitě v Malawi a Keni. Toto téma je zvláště aktuální vzhledem k tomu, že
vláda Malawi v těchto měsících diskutuje návrh postavit polygamii mimo zákon ve snaze omezit šíření
viru HIV v zemi.

Anglicky psaná práce je rozdělena na tři části: úvod, teorerickou a empirickou část. (Z hlediska
přehlednosti by bylo vhodné doplnit práci o obsah a číslovat kapitoly.) V úvodní části autor nejprve
definuje oblast svého vědeckého zájmu a cíle své práce a nastiňuje strukturu své bakalářské práce.
Poté následují velmi stručná obecná fakta o Malawi a Keni, jež nicméně neobsahují mnoho informací
o vývoji epidemie HIV/AIDS v obou zemích.

Teoretická část začíná krátkou úvahou autora, čím se africké země liší od rozvinutých zemí a
obhajobou zvolené metodologie. Následující kapitola věnovaná AIDS shrnuje základní
mikroekonomické a makroekonomické dopady HIV/AIDS a autor se pokouší o krátké zamyšlení nad
ekonomickým vývojem afrického kontinentu. Jako pozitivní lze hodnotit snahu autora vyjádřit svůj
názor na problematiku. Nicméně některá tvrzení jsou subjektivními domněnkami autora, jež nejsou
podloženy ani dostupnou literaturou ani jeho vlastním výzkumem. Závěr teoretické části je věnován
polygamii a vztahu polygamie a HIV/AIDS a autor se zde ve větší míře opírá o dostupné prameny.
Z teoretické části je patrné, že autor studoval literaturu související s jeho empirickým výzkumem a
zamýšlel se nad problematikou AIDS a polygamie v kontextu afrických zemí. Hodnotíme-li kvalitu
teoretické části s ohledem na empirický výzkum, jež je těžištěm hodnocené bakalářské práce, lze
autorovi vytknout poněkud přílišnou míru obecnosti v oblasti teorie. Bylo by vhodné, zejména
s ohledem na omezený rozsah práce, věnovat větší pozornost problematice socioekonomických
dopadů HIV/AIDS přímo v Malawi a Keni a na základě dostupné literatury obšírněji prodiskutovat
socio-kulturní kontext polygamie v obou zemích či dokonce vybraných regionech, odkud pochází data
použitá pro statistickou analýzu. V teoretické části rovněž chybí alespoň stručný teoretický popis
statistických metod používaných v druhé části práce a zmínka o statistickém programu, ve kterém byla
data zpracována.

Jádro předložené bakalářské práce tvoří statistická analýza dat získaných z ‘Diffusion and Ideational
Change Project’, který probíhá v Keni a Malawi. Využití tohoto obsáhlého souboru kvalitních dat
umožňuje autorovi odpovědět na otázky zformulované v úvodu práce. Analyzovaná data, obvykle
binární povahy, jsou zpracována adekvátním způsobem a závěry vyvozené ze statistické analýzy jsou
správné. Pro přesnost by v tabulkách č. 4 a 5 a v podobných následujících tabulkách bylo vhodné
uvést rovněž počet záporných odpovědí tak, jak je to uvedeno v tabulkách č.2 a 3. Usnadnilo by to
představu o celkovém rozložení hodnot. Z textu rovněž není patrné, proč byl použit Fisherův test
nezávislosti i v těch kontingenčních tabulkách, kde jsou v příslušných políčkách dostatečně velké
četnosti. Zamýšlíme-li se nad interpretací závěrů získaných ze statistické analýzy, je otázkou, zda bylo
správné rozhodnutí autora pracovat se soubory dat na agregátní úrovni (tj. použít jeden soubor dat
pro Malawi a jeden pro Keňu) a nepokusit se o analýzu dat na úrovni jednotlivých regionů. Minimálně
v případě Malawi data pochází ze tří odlišných, od sebe vzdálených oblastí. V každém z těchto
regionů tvoří většinové obyvatelstvo odlišná jazyková skupina/ kmen, jež se od jiných kmenů liší
způsobem života, náboženstvím, rituály, kulturou apod. Lze očekávat, že tyto faktory mají vliv na
rozšíření viru HIV v dané oblasti i na skutečnost, jak je zde rozšířena polygamie a jak souvisí se
šířením viru HIV. Během obhajoby by se autor měl k tomuto tématu vyjádřit.

S přihlédnutím k tomu, že se jedná o bakalářskou práci a tedy zřejmě o první větší vědecký projekt
autora, a s ohledem na skutečnost, že autor zřejmě neměl doposud možnost osobně se seznámit
s africkým kontinentem, lze hodnotit posuzovanou bakalářskou práci jako kvalitní a tedy doporučuji
hodnotit ji, v případě úspěšné obhajoby, známkou ‚výborně‘.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.
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Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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